tanto la *phrenitis* como la *lethargia* a lesiones orgánicas, de las que se sigue un impedimento para el perfecto uso de la razón, igual que en este otro texto:

Pues aunque el intelecto no sea una fuerza corporal, sin embargo en nosotros la operación del intelecto no se puede cumplir sin la operación de unas fuerzas corporales, que son la imaginación, la fuerza cogitativa y la imaginativa, como es evidente por lo ya dicho. Y es por eso que, impedidas las operaciones de esas facultades por alguna indisposición del cuerpo, se impide la operación del intelecto: como es patente en los frenéticos y en los letárgicos, y otros trastornos semejantes. Y por eso también la buena disposición del cuerpo humano hace apto para entender bien, en cuanto por esta causa las mentadas facultades son más fuertes. Como se dice en *II De anima* que los que tienen carnes blandas vemos que son mentalmente más aptos¹¹.

En el caso de la *phrenitis*, estaría lesionado el órgano de la imaginación (ventrículo anterior del cerebro); en la *lethargia*, el de la memoria (ventrículo posterior del cerebro)¹². A partir

11 *Contra Gentiles*, l. 3, c. 84, n. 14: “Licet enim intellectus non sit virtus corporea, tamen in nobis operatio intellectus compleri non potest sine operatione virtutum corporearum, quae sunt imaginatio et vis memorativa et cogitativa, ut ex superioribus patet. Et inde est quod, impeditis harum virtutum operationibus propter aliquam corporis indispositionem, impeditur operatio intellectus: sicut patet in phreneticis et lethargicis, et aliis huiusmodi. Et propter hoc etiam bonitas dispositionis corporis humani facit aptum ad bene intelligendum, inquantum ex hoc praedictae vires fortiores existunt: unde dicitur in *II De Anima* quod molles carne bene aptos mente videmus.”

12 Estas localizaciones cerebrales se remontan a la medicina árabe, pero tienen raíces antiguas. Cf. AVERROIS CORDUBENSIS, *Commentarium Magnum in Aristotelis De Anima Libros*, The Mediaeval Academy of America 1953; p. 415, L. III, 6, 47-78:

de los textos de Santo Tomás no se puede deducir nada más de estos trastornos, aunque cuanto dice es coherente con las afirmaciones de la medicina de su tiempo. Para completar los datos es necesario recurrir a tratados como el *Canon de Medicina* de Avicena¹³. En éste se afirma que la *phrenitis* y la *lethargia*

“Et quidam dubitaverunt in hoc quod fuit dictum (scilicet quod intellectus non habet instrumentum) ex hoc quod dicitur quod virtus ymaginativa est in anteriori cerebri, et cogitativa in medio, et rememorativa in posteriori”. Galeno y Nemesio habían puesto en el cerebro la “imaginativa” o sentidos (ventrículos anteriores), la “excogitativa” (ventrículo medio) y la “memorativa” (ventrículo posterior). Cf. NEMESIUS D’ÉMESE, *De Natura Hominis, Traduction de Burgundio de Pise*, E. J. Brill, Leiden 1975 ; p. 71 (caput V, 53-56) : “Organa autem eius [es decir, de la imaginativa] sunt anteriores cerebri ventres et qui in eis est animalis spiritus et hi qui ex his sunt nervi, perfusi ad animali spiritu, et constructio membrorum sensuum”. Es interesante observar que para Nemesio el término imaginación no designa una potencia especial, sino que es intercambiable con “sentidos”. Sobre el poder “excogitativo”, *ibidem*, p. 86 (caput XI, 61-67) : “[...] excogitativi autem sunt generaliter quidem iudicationes et depositiones et fugae et impetus actus, specialiter vero intelligentiae intelligibilium et virtutes et disciplinae et artium rationes et consiliativum et electivum; hoc autem est quod per somnia censet nobis quod futurum, quam demum solam veram vaticinationem Pythagorici dicunt, Hebraeos sequentes. Organum autem et huius est medius cerebri ventriculus et animalis spiritus qui est in ipso.” Este excogitativo tal vez sea un antecedente de la *vis cogitativa* de árabes y escolásticos. Sobre la memoria, *ibidem*, p. 88 (00-31) : “Organum autem et huius est posterior ventriculus cerebri, quem parenkephalida et parencranida vocant, et qui in eo est animalis spiritus.” A pesar de estas “localizaciones” hay que tener presente que, en la postura de tendencia dualista de Nemesio, estos órganos no son tanto “sede” de estas facultades, cuanto sus “instrumentos”. San Juan Damasceno, en *De fide orthodoxa*, sigue casi a la letra la teoría de las localizaciones de Nemesio.